Prefeitura da Estância Turística de Ibiúna
Estado de São Paulo

MENSAGEM N2 023/2016.

SENHOR PRESIDENTE:

Através da presente, estamos encaminhando a essa Egrégia Câmara, para

apreciação, o incluso Projeto de Lei sob o nº 023/16, desta data, que dispõe sobre a

denominação de uma Rua no Bairro Areia Vermelha, como "Rua Ireni Bastos Pedroso".

Justifica-se tal solicitação, tendo em vista que com a denominação

proposta pretendemos prestar uma homenagem a essa ilustre senhora de família tradicional

no bairro, e também para poder levar melhorias ao mesmo, facilitando assim o cadastro de

IPTU, conta de luz elétrica, Sabesp, Correios e com a Telefonia.

Em assim sendo, solicitamos que a presente proposição seja deliberada

ao prazo máximo de que trata o § 19, Artigo 45 da Lei Orgânica do Munidpio de Ibiúna.

Sem mais para o momento renovamos
/'

oportunidade, nossos protestos de estima e considera ão.
/ /

Atenciosamente,

a Vossa Excelência, na

_~ 810 BEl.lO DE OtlVEIRA
Prefeito Municipal

AO
EXMO. SR.
PAULO KENJI SASAKI.
DO. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

:'~_I~ ADMINIS IRATIV~

Pro!"to du Lai n.o ...~§Z<ºl":
R6CebidlJ orn .. ?.d0.B. ....do &/f:.

do

Prefeitura da Estância Turística de Ibiúna
Estado de São Paulo

FÁBIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estância Turística de Ibiúna,

usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZSABERque a Câmara Municipal da Estância Turística de Ibiúna aprova

e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica denominada como "RUA IRENI BASTOSPEDROSO", a rua que

tem seu início na estrada municipal José Dias de Oliveira e segue numa distância de 300,00

metros de comprimento por 8,00 metros de largura, terminando num caminho de servidão,

conforme croqui anexo.

Art. 251 - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DA ESTÂ elA ;rURrSTICA DE IBIÚNA, AOS 03
DIAS DO M~S DE MARÇO DE2016. )

_ 'i!:2IJ
---=------'-'-"

.,..---
Prefeito Municipal

. --

---__ .---

~:::::;:'::3~I~A?2-:;:::--;'A-::VA =:8 3?.AS::'"
~S~~5~~~ ~~\/:~ :;,4~S2~SS8AS \A"-~~:<,Á\~S

CERTIDÃO DE ÓBITO
NOME:

IRENI BASTOS PEDROSO
MATRIcULA:

11490001 552014400018182000986071
COR ESTADO CIVIL E IDADE

L...I B:....r:..;an....;c..;.,a_.-:..;;... ---111 Casada - 71 anos
DOCUMENTO DE IDENTIFICA Ao

--
---

-'-, _ .;:S.;:;;EXc.;..:O"-- __ ...,

~Feminino

-------

, ,--~.~
-'
-'<'~~_::.-:.::---
..»: .:: ••• ---

.> -.

--- ------.~#:::'---- '-~---,,0'----...
/'

- -:;.~~
----;_#::-----~-_o

--_.-~--
----------
..-----

.-'.--
.i->:

.s->---
.i--:

»>:

ELEITOR
25.549.042-2 - CPF: 147.653.088-20 I Sim

:;'. -{., E HORA DE FALECIMENTO

:\' ~~ee dois de Fevereiro de dois mil e quatorze - 00:40h

~_:~:~A~L~D~E!F~A~LE~C~IM~E~N~T~O~~ ~ __ ~~~~ __ ~~~~~~--~~---------------~~-'I~A
. -:soita! Hospltal Municipal. Rua Dr. Gabriel Monteiro da Silva. 888. Centro. Ibiúna-SP -:.....--~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~==~~~~~~---------------~-------,

I~----------------------------------------------------------------~~-
Sõ:PiJLTAMENTOI CREMACÃO MUNICiplO E CEMITÉRIO, SE CONHECIDO DECLARANTE ~~

icemiterio da Paz - Ibiúna/SP LIR_o....:d_ri;:.go~Bu_e_n_o_d_e_C_a_m_a..::rg:...o....:(_ne_t....:o) __II~
~CME'E NÚMERO DE DOCUMENTO DOMÉDICOQUEATE OU O ÓBITO

_ .' S;'. DA MORTE
S:,;:se e RCR, Edema pulmonar. Insuficiência cardíaca

L'=~=ab=,r~ie~la~F=a~ria~e~S=.~C=.~D=i~F~e~r~re~ir=a_.~-__ =C~R~M~:~1~5~8~.2~1~8 ~ ..

~ t=
~:::=.:;:,.::.:::.x.:::.;::::..:~~~~~--r~--~--:----::-::-:~=-:-:---n-o--:li:-v-ro--:C=--~1-::8-. ~f:-o'::"lh-a--:1:-:8:-::2:-.-so~b:---o--n~o-9=-8=-6::":0=-.-=E:-ra'l: :~J

no OFICIAL DE REGISTRO CIVIL - C
fls. 162. sob nO 3065; deixa o(s) seguinte(s) C

50 anos; deixa bens a inventariar; não deixa testarnento r- Cc:
f:iho(s): Ester Pedroso de Camargo.
conhecido.

iBlÚNA

REGISTRO CIVIL E DE INTERDiÇÕES E TUTELAS DA SEDE
C,", COMARCA DE IBIUNA

",,:"'EXSANDRO SILVA TRINDADE
C:=ICIAL

AV. FORTUNATINHO, 125 - CENTRO
Telefone: (15) 3248-3262
r::ontato@registrOcivilibiuna.~.om.br

/

",

MEMORIAL D E S C R I T I V O:

RUAS A SEREM DENOMINADAS

RUA: JOÃO RODRIGUES DE OLIVEIRA, tem inicio na estrada municipal
JOSE DIAS DE OILlVEIRA e segue numa distancia de 200.00 metros
por 8.00 metros de largura terminando numa estrada municipal que
dá acesso ao bairro do colégio.

RUA ALICE VIEIRA DE CAMARGO: tem inicio na estrada JOSÉ DIAS DE
OLIVEIRA, e segue numa distancia de 200.00 metros, com 7.50 metros
de largura, terminado num caminho de servidão

RUA NAIR BASTOS MACHADO: tem inicio no campo de futebol d
areia vermelha e segue numa distancia de 300.00 metros de
comprimento com 7.50 metros e cincoenta de largura atravessa a
estrada municipal JOSE DIAS DE OLIVEIRA, e termina num outro
caminho de servidão.

RUA SERGIO VIEIRA RUIVO: tem inicio na estrada municipal JOSÉ--- DIAS DE OLIVEIRA e segue numa distancia de 300.00 metros de
comprimento por 8.00 metros de largura, com término numa outra
estrada sem denominação.

RUA IRENI BASTOS PEDROSO, tem inicio na estrada municipal JOSE
DIAS DE OLlVIERA, e segue numa distancia de 300.00 metros, por 8.00
metros de largura terminando num caminho de servidão.

IBIÚNA, 10 DE FEVEREIRO DE 2.016

~REJ~

)/RUA IRE~

~

S
"'RG\O \I\S\Rf>. R0\\1

0

R0P- L-

BASTOS PEDROSO

C-'it!1p

OD~;:-U
""~80L.

rl"o
-'"<,

c5'
&

?J..:::5 •. 1
(') ,9! vo t;O

Q:' ,\
O

Ó'" ~')&
'"sQ:'

(')0

7"ú()0

'"s.s
&-c

~

,o..qVI14
1!.

"Ir"lc
"1 ,t:)..c:;f?..q 'I;

~!Ú'I""

I PLAN I M E T R IA I
CROQUI PARA DENOMINAÇÃO DAS RUAS

NO BAIRRO DA AREIA VERMELHA IBIÚNA SP

LOCAL CONFORME DESENHO AO LADO

AREAS CONFORME DESENHO

\

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURíSTICA
DE IBIÚNA ~, f

Estado de São Paulo I)' P
Rua Maurício Barbosa Tavares E lias, 314 -18150-000 - Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241 - 266

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.brr

CERTIDÃO:
Certifico que o Projeto de Lei nº. 354/2016 de autoria do Chefe
do Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa da
Câmara no dia 07 de março de 2016 e lido no expediente da
Sessão Ordinária de 08 de março de 2016, e, conforme
despacho do Sr. Presidente foram extraídas fotocópias aos
Srs. Vereadores(as).
Certifico mais, o Projeto de Lei nº. 354/2016 encontra-se à
disposição das comissões para exararem parecer também
conforme despacho do Sr. Presidente.
Ibiúna, 09 de março de 2016. ~'.

http://www.camaraibiuna.sp.gov.br
mailto:camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.brr

I

A P R O VA O O REQUERIMENTO DE URGÊNCIA ESPECI L "
~ "UHIC'P~ D.A.ESTOCIA ~

TURlsTICA DE IBlÚNA - , .,/.-/
., . J - I l- \ .JLJ:"':P-~-~=-:;;Ti;;;-I

(
E~ ... ~ ..DE ;.;;.:2_::-~.,..~'.......... \- . h Sasaki (PTB)
/1 It, ". - ~~ :i~ Paulln o t d;:!c~mM;:!
:::>~~Sl--~T'" 1- SE ~TÁI!t"" Prp.slden e 11""'" <."=" _ t: ""J A'pOla e assina esta '(6 tJú'

Considerando que o Chefe do Executivo protoc LProlJ9 (}

apreciação desta Casa de Leis no dia 07 de março de 2016 o Projeto de

nº. 350/2016 que "Dispõe sobre a denominação de uma Rua no Bairro Arelá

Vermelha e dá outras providências.";

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para

apreciação desta Casa de Leis no dia 07 de março de 2016 o Projeto de Lei

nº. 352/2016 que "Dispõe sobre a denominação de uma Rua no Bairro Areia

Vermelha e dá outras providências.";

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para

apreciação desta Casa de Leis no dia 07 de março de 2016 o Projeto de Lei

nº. 353/2016 que "Dispõe sobre a denominação de uma Rua no Bairro Areia

Vermelha e dá outras providências.";

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para

apreciação desta Casa de Leis no dia 07 de março ele 2016 o Projeto de Lei

nº. 354/2016 que "Dispõe sobre a denominação de uma Rua no Bairro Areia

Vermelha e dá outras providências.";

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para

apreciação desta Casa de Leis no dia 14 de março de 2016 o Projeto de Lei

nº. 356/2016 que "Dispõe sobre a denominação de uma Rua no Bairro Curral

e dá outras providências.";

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para

apreciação desta Casa de Leis no dia 14 de março de 2016 o Projeto de Lei

nº. 357/2016 que "Dispõe sobre a denominação de uma Rua no Bairro

Carmo Messias e dá outras providências.";

Considerando que o Chefe do Executivo protocolou para

apreciação desta Casa de Leis no dia 14 de março de 2016 o Projeto de Lei

nº. 358/2016 que "Dispõe sobre a denominação de uma Rua no Bairro do

Piaí e dá outras providências.";

Segue f/s. 02

I

ir

Considerando que o Chefe

364/2016 que "Dispõe sobre a denominação de uma Rua no Bairro Puri

dá outras providências.";

Considerando que o Chefe do Executivo protccolou para

apreciação desta Casa de Leis no dia 08 de abril de 2016 o Projeto de Lei nº.

366/2016 que "Dispõe sobre a denominação de uma RU(1 no Bairro

Residencial Europa e dá outras providências.";

Considerando que o Chefe do Executivo r rotocolou para

apreciação desta Casa de Leis no dia 19 de abril de 2016 o Projeto de Lei nº.

367/2016 que "Dispõe sobre a denominação de uma RUe) no Bairro

Cachoeira e dá outras providências.";

Considerando a necessária autorização I· lisl',tiva para

denominar rua localizada nos Bairros do Areia Vermelha, Curral, -iaí, Carmo

Messias, Puris, Residencial Europa e Cachoeira com êl Iinafidade de

cadastro junto aos órgãos públicos e prestadores de serviços e localização

das residências existentes no local, sendo que os homenr : '(1 os com as

denominações são de família tradicional e bem quista nos bairro: ;

Considerando a urgência na deliberação das pmposições

conforme justificado acima;

Diante do exposto, requeremos à Mes i, nos t ,. ~, ) os Artigos

131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, sejam os t-ro;t::lc de Lei nOs.

350, 352, 353, 354, 356, 357, 358, 364, 366 e 367/20í h cal .cados em

Regime de Urgência Especial e incluídos para discussão r:; '/ :é:r:-' J única na

Ordem do Dia da presente Sessão Ordinária.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DEAUvlEIIl/\ I

ABRIL DE 2016. I' I' /-

r. ....• \ .

I 1 _-o
I -~

COMISSÕES

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA
"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - lbiúna _. SP., - Fone/Fax: (15) 3241-1266

www.camaraibiuna.sp.gov.br e-rnail: camaraibiuna(cV,camaraibiuna.s . Jov.b·

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI Nº. 354/2016
AUTORIA CHEFE DO EXECUTIVO
RELATOR: VEREADOR DEVANIR CÂNDIDO DE ANDRADE
COMISSÕES DE JUSTiÇA E REDAÇÃO; FINANÇAS E ORÇAMENTO; E
OBRAS, SERViÇOS PÚBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciação desta Casa de
Leis no dia 07 de março de 2016 o Projeto de Lei nº. 354/2016 que "Dispõe sobre
a denominação de uma Rua no Bairro do Areia Vermelha e dá outras
providências. "

A Comissão de Justiça e Redação em análise a proposta original,
quanto a sua competência, sob a legalidade e constitucional idade, emite parecer
favorável pela tramitação regimental, pois a proposição tem o objetivo de
denominar rua localizada no Bairro Areia Vermelha, com o nome da Sra. Ireni
Bastos Pedroso, prestando com isso uma justa homenagemailustresenhora.de
família tradicional no bairro, e também visando facilitar o cadastro e localização
das residências junto as empresas de energia elétrica, correios e telefone.

Sob o aspecto financeiro e orçamentário, a Comissão competente em
estudo, também exara parecer pela tramitação regimental, pois as despesas
correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente.

A Comissão de Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas,
quanto a sua competência, exara parecer pela tramitação normal, pois visa
denominar uma rua com o nome de cidadã de currículo justo, e com a
homenagem proposta perpetuaremos o seu nome.

Ao Plenário que é soberano em suas decisões.
É o parecer.
SALA DAS COMISSÕES, VEREADOR JOÃO MELL , EM 26 DE

ABRIL DE 2016.

\

ALINE BORGy ALV S DE MORAES
VICE - PRESIDENTE

LEÔNCIO RIBE
DA COMISSÃO DE OBRA,

PRIV

çÃO

DALBERON AR
TE DA COMISSÃO DE

,.-.:;;-t;I'A!~.....,:~UFRRR~
VICE - PRESIDENTE

ACOST
ERVIÇOS

P:ULO CÉSAR «:MORAES
MEMBRrs DE

http://www.camaraibiuna.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
TURíSTICA DE IBIÚNA

Estado de São Paulo

AUTÓGRAFO DE LEI N° 270/2016

"Dispõe sobre a denominação de uma Rua no Bairro Arei /

Vermelha e dá outras providências".

FÁBIO BELLO DE OLIVEIRA, Prefeito da Estância

Turística de Ibiúna, usando das atribuições que lhe são

conferidas por Lei;

FAZ SABER que a Câmara Municipal da Estância Turística

de Ibiúna aprova e, ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art.1° - Fica denominada como "RUA IRENI BASTOS

PEDROSO", a rua que tem seu início na estrada municipal José Dias de Oliveira e

segue numa distância de 300,00 metros de comprimento por 8,00 metros de largura,

terminando num caminho de servidão, conforme croqui anexo.

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DA ESTÂNCIA TURíSTICA DE IBIÚNA, EM 27 DE ABRIL DE 2016.

c.:riJo KENJI SASAKI

PRESIDENTE

ALINE BO

1a SECRETÁRIA

ACOSTA

A A

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURÍSTICA DE IBIÚNA

"Vereador Rubens Xavier de Lima"

Ofício GPC nº. 139/2016 Ibiúna, 27 de abril de 201 .

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314- 18150-000 -Ibiúna - SP., - Fone/Fax: (15) 3241-126

~y~\~LbjJJ1EL5J)Jg,h[:- e-mail: fale@camaraibiuna.sp.gov.br

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Excelência o

AUTÓGRAFO DE LEI N°. 270/2016, referente ao Projeto de Lei nº. 023, nesta

Casa tramitou com o nº. 354/2016, "Dispõe sobre a denominação de uma Rua

no Bairro Areia Vermelha e dá outras providências.", aprovado na Sessão

Ordinária realizada no dia 26 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os

protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

/Iv r- K.. s..--
AULO KENJISASAKI

PRESIDENTE

AO EXMO. SR.

FÁBIO BELLO DE OLIVEIRA

PREFEITO DA ESTÂNCIA TURíSTICA DE IBIÚNA.

N E S TA.
K€:,-,çt)j cSjüS I~

HoráílO:_---.---
__ ~2c, <JcC:- ... ,._-

mailto:fale@camaraibiuna.sp.gov.br

CERTIDÃO:

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURíSTICA
DE IBIÚNA

Estado de São Paulo
Rua Maurício Barbosa Tavares Elias, 314 -18150-000 -Ibiúna - SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266 '

www.ibiuna.sp.leg.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br

Certifico mais, o Projeto de Lei nº. 354/2015 recebeu na Ordem do Dia

da Sessão Ordinária do dia 26 de abril de 2016 Requerimento de

Urgência Especial nos termos regimentais, para inclusão, discussão e

votação na mesma Ordem do Dia.

Certifico ainda, colocado em votação nominal na Ordem do Dia da

mesma Sessão Ordinária o Requerimento de Urgência Especial foi

aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores, e devido a aprovação

do Requerimento de Urgência Especial foi apresentado o parecer

conjunto das Comissões de Justiça e Redação; Finanças e Orçamento;

Obras, Serviços Públicos e Atividades Privadas; e Educação, Saúde e

Assistência Social, e após colocado discussão e votação o Projeto de Lei

nº. 354/2016 foi aprovado por unanimidade dos Srs. Vereadores(as), e

em virtude da aprovação foi elaborado o Autógrafo de Lei nº. 270/2016,

encaminhado através do Ofício GPC nº. 139/2016, de 27 de abril de

2016.

Ibiúna, 29 de abril de 2016. -.

http://www.ibiuna.sp.leg.br
mailto:camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gov.br